3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 36/NQ-HĐND
	Đồng Nai, ngày 22 tháng 9 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000
Khu công nghiệp Amata mở rộng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 07 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ về quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;
Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc quy định hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch khu chức năng đặc thù;

Xét Tờ trình số 135/TTr-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu công nghiệp Amata mở rộng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu công nghiệp Amata mở rộng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Phạm vi ranh giới, quy mô, tỷ lệ lập quy hoạch
a) Phạm vi, ranh giới: Thuộc phường Long Bình, thành phố Biên Hòa.
b) Quy mô lập quy hoạch: Diện tích lập quy hoạch: Khoảng 26,72 ha;  tỷ lệ lập quy hoạch: 1/2.000.

2. Mục tiêu, tính chất

a) Mục tiêu

- Cụ thể hóa Văn bản số 257/TTg-CN ngày 22 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giảm diện tích quy hoạch Khu công nghiệp công nghệ cao Long Thành và Khu công nghiệp Amata mở rộng, tỉnh Đồng Nai.

- Đảm bảo sự đồng bộ việc mở rộng phát triển Khu công nghiệp Amata qua các giai đoạn, kết nối hài hòa, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật với Khu công nghiệp Amata hiện hữu đang khai thác, tạo thuận lợi cho công tác quản lý, thu hút đầu tư.
- Quy hoạch hợp lý các khu chức năng, cơ cấu sử dụng đất, tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan khu công nghiệp. Phân chia hợp lý các lô đất xí nghiệp công nghiệp, kho tàng nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội địa phương, bên cạnh đó đảm bảo công tác bảo vệ môi trường.

- Tạo cơ sở pháp lý cho việc quản lý xây dựng theo quy hoạch, lập dự án đầu tư xây dựng các hạng mục hạ tầng kỹ thuật và kiến trúc của các nhà đầu tư thứ cấp.

b) Tính chất: Là khu công nghiệp tập trung đa ngành nghề, có tính chất không thay đổi so với quy hoạch Khu công nghiệp Amata hiện hữu đã được phê duyệt gồm các ngành nghề khác nhau, trong đó ưu tiêu thu hút đầu tư các chuyên ngành công nghiệp sạch, thân thiện môi trường, kho bãi, dịch vụ logistics.
3. Quy hoạch sử dụng đất, phân khu chức năng, chỉ tiêu kỹ thuật từng lô đất
a) Quy hoạch sử dụng đất Khu công nghiệp Amata mở rộng
	STT
	Loại đất
	Diện tích (ha)
	Tỷ lệ (%)
	QCVN 01: 2021/BXD

	1
	Đất khu nhà máy, kho tàng
	18,47
	69,13
	Không quy định

	2
	Đất cây xanh
	4,60
	17,23
	≥ 10%

	3
	Đất giao thông, bãi đậu xe
	3,65
	13,64
	≥ 10%

	Tổng cộng
	26,72
	100,00

b) Phân khu chức năng

- Đất khu nhà máy, kho tàng: Diện tích khoảng 18,47 ha, mật độ xây dựng tối đa là 70%. Tầng cao xây dựng tùy thuộc vào nhu cầu, đặc thù ngành nghề sản xuất của nhà đầu tư, để đồng bộ về không gian cảnh quan tổng thể toàn khu, khống chế tầng cao 01 - 05 tầng trong khu công nghiệp.

- Đất cây xanh: Diện tích khoảng 4,60 ha, bao gồm cây xanh công viên và cây xanh cách ly.

- Đất giao thông, bãi đậu xe: Diện tích khoảng 3,65 ha.

- Đối với đất khu kỹ thuật (gồm cấp điện, cấp nước, xử lý nước thải…) của khu vực mở rộng, hệ thống hạ tầng kỹ thuật của khu công nghiệp mở rộng được kết nối đồng bộ, hài hòa với Khu công nghiệp Amata hiện hữu đang được vận hành khai thác đảm bảo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành trong tổng thể toàn khu.
c) Chỉ tiêu kỹ thuật cho từng lô đất

	STT
	Loại đất
	Diện tích (ha)
	Mật độ xây dựng (%)
	Tầng cao (tầng)

	1
	Đất khu nhà máy, kho tàng
	18,47
	60 - 70
	01 - 05

	1.1
	Lô CN 5-1
	5,00
	60 - 70
	01 - 05

	1.2
	Lô CN 5-2
	1,87
	60 - 70
	01 - 05

	1.3
	Lô CN 5-3
	2,41
	60 - 70
	01 - 05

	1.4
	Lô CN 5-4
	9,19
	60 - 70
	01 - 05

	2
	Đất cây xanh
	4,60
	≤ 05
	01

	2.1
	Lô CX14
	4,60
	≤ 05
	01

	3
	Đất giao thông, bãi đậu xe
	3,65
	≤ 05
	01

	3.1
	Đường giao thông
	2,15

	3.2
	Bãi đậu xe BX3
	1,50
	≤ 05
	01

	Tổng cộng
	26,72

4. Quy định về kiến trúc - xây dựng, quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật và các nội dung chuyên ngành khác: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện theo đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu công nghiệp Amata mở rộng và các quy định hiện hành.
(Kèm theo báo cáo thuyết minh, bản vẽ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu công nghiệp Amata mở rộng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện về Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, chỉ đạo triển khai đảm bảo đúng các quy định liên quan đến việc: (1) bố trí diện tích đất cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định; (2) quy hoạch xây dựng khu nhà ở và các công trình dịch vụ, tiện ích công cộng cho người lao động làm việc trong khu công nghiệp; (3) xem xét ưu tiên thu hút các ngành nghề công nghệ tiên tiến, công nghệ mới, công nghệ cao, công nghệ sạch, hạn chế thu hút các loại hình ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trong khu công nghiệp; (4) căn cứ các quy định hiện hành hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý, phê duyệt đồ án quy hoạch đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật về quy hoạch, xây dựng (quy chuẩn, tiêu chuẩn), về quản lý khu công nghiệp đối với đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu công nghiệp Amata mở rộng.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Khóa X Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 22 tháng 9 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 22 tháng 9 năm 2022./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo